
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a   19    consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.101 
privind aprobarea REGULAMENTULUI DE ORGANIZARE SI DESFĂŞURARE A 

CONCURSULUI/EXAMENULUI PENTRU OCUPAREA FUNCŢIILOR SPECIFICE 

COMITETULUI DIRECTOR, RESPECTIV DIRECTOR MEDICAL ȘI DIRECTOR 

FINANCIAR CONTABIL din cadrul Spitalului  Municipal „Dimitrie Castroian” Husi 

 

 

Consiliul Local al municipiului Husi, judetul Vaslui;  

Avand in vedere:  

• Adresele Spitalului Municipal “Dimitrie Castoian” Husi nr. adresele nr. 

1621 din 31.01.2023 si nr. 1633 din 31.01.2023, inregistrate la Primaria 

municipiului Husi la nr. 2630/26.01.2023 si nr. 3319/01.02.2023 ;   

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr. 7212/03.03.2023 

privind aprobarea Regulamentului de organizare si desfasurare a 

concursului/examenuluii pentru ocuparea functiilor specifice Comitetului 

director-Director Medical-Director Financiar Contabil , din cadrul 

Spitalului  Municipal „Dimitrie Castroian”; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Resurse Umane nr. 

7216/03.03.2023;  

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr. 7271/03.03.2023;  

• Avizul nr.107/21.03.2023 al Comisiei juridice şi de disciplină, pentru 

administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti; 

• Avizul nr. 87/21.03.2023 al Comisiei de studii, prognoze şi programe 

economico-sociale, buget, finanţe, privatizare, servicii publice şi comerţ; 

• Avizul nr. 43/21.03.2023 al Comisiei pentru invatamant, culte, cultura, 

tineret, turism, sanatate, munca, protectie sociala,protectia 

copilului,familie; 

 

In conformitate cu prevederile OUG nr.162/2008 privind transferul 

ansambului de atributii si competente exercitate de Ministerul Sanatatii Publice catre 

autoritatile administratiei publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

ale HG nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a OUG nr. 

162/2008, cu modificarile si completarile ulterioare;  cu prevederile art.4 alin.(2) si 

ale art.181 alin(1) si alin.(2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; cu prevederile art. 

15 și 16 din Anexa la Ordinul munistrului Sănătății nr. 284/2007 pentru aprobarea 

Metodologiei-cadru de organizare şi desfăşurare a concursurilor/examenelor pentru 

ocuparea funcţiilor specifice comitetului director din spitalele publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

        In temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) si ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

                                               HOTĂRĂȘTE: 

 

         Art.1.Se aproba Regulamentul de organizare si desfasurare a 

concursului/examenului pentru ocuparea functiilor specifice Comitetului director, 

respectiv Director Medical și Director Financiar Contabil , din cadrul Spitalului  

Municipal „Dimitrie Castroian” Husi . 

Art.2. Prezenta hotarare abroga Dispozitia Primarului municipiului Husi 

nr.8/15.01.2018 privind aprobarea Regulamentului de concurs pentru ocuparea 

functiilor specific comitetului director din Spitalul municipal “Dimitrie Castroian” 

Husi. 

         Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

municipiului Husi si conducerea Spitalului Municipal “Dimitrie Castroian” Husi. 
 

 
                                                                     HUŞI,  23  martie  2023 

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                             Contrasemnează pentru legalitate , 

             Popa  Cristinel                                                              Secretar general ,  

                 jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 
 


